- 1 -

上海市杨浦区人民政府文件

杨府发〔2025〕10 号

上海市杨浦区人民政府
关于印发《杨浦区打造互联网优质内容

创作集聚区支持政策》的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处及各有关单位：

《杨浦区打造互联网优质内容创作集聚区支持政策》已经区

政府同意，现印发给你们，请认真按照执行。

上海市杨浦区人民政府

                                          2025 年 12 月 2 日

- 2 -

杨浦区打造互联网优质内容创作集聚区支持政策

为打造具有区域特色和国际竞争力的互联网优质内容创作

集聚区产业生态，根据杨浦区产业政策体系和人才政策体系，制

定本支持政策。

一、支持对象

在杨浦区开展经营并经认定为互联网优质内容创作领域的

各类企业及其他组织，以及具有一定社会影响力和知名度的互联

网优质内容创作人才。

二、支持内容

1.“免”。对经认定入孵创智天地 6 号楼“V 聚场”（以下

简称“V 聚场”）的创业企业，首年全额减免房租及物业费，第

二年减免 75%、第三年减免 50%。后续根据产业培育情况分阶

段将孵化空间租金减免范围扩展至哔哩哔哩新世代产业园等全

区经认定的各类优质载体，鼓励杨浦科技创业中心打造微短剧产

业基地、中船科技园和东方购物打造互联网直播孵化基地，形成

“一楼（V 聚场）一街（创智天地大学路步行街）一园（哔哩哔

哩新世代产业园）一区（全域优质内容创作集聚区）”的互联网

优质内容创作集聚区。

2.“奖”。每年度举办互联网优质内容创作综合评比，对于

其中讲好杨浦故事、上海故事且有较大影响力的优质内容，单项

- 3 -

内容给予最高 10 万元奖励。开展网络视听、在线文娱、直播经

济、创意设计等领域创作者荣誉评选，根据称号评定给予最高

10 万元一次性奖励，并优先推荐互联网优质内容创作者参加“中

国正能量网络精品”“五一劳动奖”“青年五四奖章”“三八红

旗手”等国家级、市级、区级荣誉奖项申报。

3.“服”。内容出海。鼓励优质内容创作者参加“中华文化

国际传播”专项、银鸽奖评选，支持优质互联网内容出海发展，

讲好中国故事、传播中国文化，经认定符合互联网原创优质内容

出海的项目，给予最高 50 万元的资金扶持。实习招聘。制订

“YOUNG V 实习计划”，支持“V 聚场”等互联网优质内容载

体空间建设大学生实习基地，鼓励企业联动区域内各类高校，为

大学生提供专业实习岗位。联动“V 聚场”周边宾馆资源，支持

建设青年人才驿站，鼓励大学生实习就业。社群生态。针对“V

聚场”内企业，以“大学路串门儿卡”形式，提供包含创智天地

大学路周边区域的高校资源链接、内容场景赋能、各类活动参与、

金融综合支持、生活消费优惠等服务便利。平台支持。根据平台

企业内部内容创作者人才评价体系，通过置顶宣传、首页展示、

流量扶持、广告业务支持等方式给予优质内容创作者培育支持。

网信事务快速通道。建立创作主体合法权益维护快速通道、内容

创作申诉服务通道，聚焦服务和促进，鼓励引导优质内容创作。

4.“投”。联动平台企业共同设立规模不少于 10 亿元的互

- 4 -

联网内容创作投资基金，支持微短剧、二次元、动漫游戏、网络

文学、直播经济等“互联网内容创作”产业发展。联动上海市大

学生科技创业基金会设立“互联网优质内容创作”基金，给予种

子期成长支持。与银行、担保等机构合作，建立“金融伙伴计划”，

通过“园区贷”“批次贷”“创新贷”等方式，推出具有互联网

内容产业特点的金融产品。对创作者和产业链企业提供政策性担

保（担保费率 0.5%），并给予银行贷款 50%贴息支持。

5.“补”。场景补贴。发布杨浦区共享直播资源清单，对入

孵“V 聚场”企业开放共享清单内场景，以“杨浦直播券”形式

提供场景使用费补贴，单家企业年度综合补贴比例最高 50%、补

贴额度最高 50 万元。活动补贴。鼓励对互联网优质内容创作集

聚区建设有推动作用的各类活动、节展等落地，经认定符合条件

的，按活动实际投入给予最高 50%的费用补贴，同一企业同一年

度累计最高给予 200 万元的扶持。对于特别有影响力的活动，给

予专项综合支持。人才补贴。国内互联网优质内容创作者，经认

定符合条件的，优先给予落户资格。外籍互联网优质内容创作者，

经认定符合条件的，在通关通行、在华工作、证照办理等方面给

予便利。对在本区内购买首套自住商品住房的互联网优质内容创

作者，经认定符合条件的，给予一次性住房补贴支持，补贴额度

最高 200 万元。支持互联网优质内容创作者优先入住本区指定的

人才社区，经认定符合条件的，给予三年期每月最高 8000 元的

- 5 -

租房补贴支持。

6.“管”。合规指导。加强法律法规宣传，做好内容合规分

类指导，引导创作主体健康可持续发展。包容审慎监管。加强业

务咨询、合规培训和守信激励等，以包容性监管思路、审慎性监

管手段、多样化支持体系，引导和帮助互联网优质内容企业成长

壮大。

三、附则

1.本政策实施期间，如可同时享受本区其他政策的，按照“从

高不重复”原则执行。在实施过程中如遇国家、上海市颁布新政

策，按新政策执行。

2.本政策自发布之日起施行，有效期三年。政策实行期间，

根据年度评估情况，动态调整优化。

- 6 -

抄送：区委各部门、区人大办、区政协办、区法院、区检察院、
区各人民团体。

上海市杨浦区人民政府办公室              2025 年 12 月 2日印发